VARIORUM NOTÆ.

cap. 11, Irenæi versio antiquiss., l. 1, c. 10, inenarrabiles et ineloquibles. BUN.—Æternæ vita ineloquibile præmium. Sic auctor noster infra c. 11, initio, ineloquibles immortalitatis suæ fructus capit. Ineloquibilis, pro ineffabilis.

C Et vexabilibus membris. Ita reposui ex omnibus mss. edit. 2 vet. Rom., Florent., Crat., Is., Cellar. In 12 excusis legitur *nexilibus*, quam vocem non esse latinam autumo: in ed. Gymnic. *nexilibus*; in ed. Paris. 1525, et Graph. *exilibus*, male. *Vexabilia membra*, sunt membra laboriosa, ut aiunt medici; vel apta ad vexandum, ut sunt crura, brachia, pedes et manus.

C Consistere in medio inani non poterant. Leucippus et Democritus prima corpora in vacuo agitari credide-
runt, ut Aristoteles refert, l. II, de Cœlo; cum ta-
men nihil inane sive vacuum sit infra æthera. Vacui
questio est apud Aristotelem in IV Physic., cap. 6 et
sequentibus. Lege Philosophorum placita apud Plut.,
l. I, c. 18. BETUL.—Vide etiam Cartesium.

C Præclara mundi opera molitus est. Sic cum omnibus editi euneti fere mss. Ita et Lactantius supra, c. 3, *hæc opera esse molitum*; et infra c. 9, *cum opera ejus præclara et miranda videamus*. Mss. tamen 2 Reg. rec. sed bonæ notræ, 1 Colb. et Brun. habent, *præclarum mundi operam*; idemque alicubi (ni fallor) me legisse inemini apud Ciceronem.

D Sensus in altitudinem. Siquidem juxta naturæ le-
ges omne leve sursum et omne grave deorsum. Hanc
dispositionem eleganter descripsit Ovidius his verbis:

Dissociata locis concordi pace ligavit:
Ignea connexi vis et sine pondere cœli
Emicuit, summisque locum sibi legit in arce;
Proximus est aer illi levitate, locoque:
Densior his tellus, elementaque grandia traxit,
Et pressa est gravitate sui. Circumfluis humor
Ultima possedit, solidumque coercuit orbem.

D Quorum moderatio, et claritas, et motus... tempera-
tus est. Mss. 5 et 8 edd. rec., *quorum moderationes, et*
claritas, et motus... temperavit: sed in 3 legitur, tem-
peratus est.

D Fœcunditatem varia gignendi. Mss. 14 rec. et 5 edd.
variam; 1 Colb. fœcundam ubertatem varia gignendi.

D Ut ubertate frugum. Jun. et 5 edd. ut ubertas.
Et herbarum virentium. Ita 5 editi, omnesque mss.

præter 5 et edit. 4 quibus est, viventium.

C Cujusque generis. Ita reposui ex 10 editis et cunctis mss. præter Cauc. in quo est *cuique generi*, ut in 9 impressis.

C Alimoniam ministraret. Fasit., Gryph., Betul., Tom., Thys., Gall., Spark., Cell., *ministraret*. De Opif. cap. 6: *Ut... aliumentum lactis sœtibus ministraret*. Epitom. cap. 72: *Deus... victum ministrabit*. Admi-
nistrare noster hoc sensu non posuit. Aliibi Lucret. II, 1149:

Quod satis est.... natura ministrat. BUN.

C Et compactus. Humannus delendum putat et.

C In æternum manere non poterat, etc. Neque hoc verum est. Si enim innocens perstisset, immortalis utique esset futurus: *stipendia enim peccati, mors est*. Quare concilium Carthaginense anno Domini 418 ce-
lebratum, can. 1, eos anathemate ferit, quicumque affirmaverint Adamum, utcumque non peccasset, mori-
turum tamen μη τὴν ἀξία τὸς ἀμαρτιῶν, οὐλὰ τὴν φύ-
τος ἀνάγκην.

C Cur... mortalem finxit. Gall. et Spark. adsingunt Lactantio gravissimum errorem, quia dixerat non in
æternum manere, et mortalem factum (*Vid. sup. et de Ira, cap. 15*): sed explicari debet ex lib. II, cap. 12, *immortalis maneret*; et de Opif. cap. 4, ubi fate-
tur, animal quod Deus fecerat sua sponte ad mortem
transisse, et Epit. cap. 27. BUN.

C Tolerantiam malorum ac laborum. Quæ hoc capite de perforendis ærumnis atque laboribus, et lib. VI,
cap. 11, de misericordie operibus exercendis disserit,
observanda sunt adversus Lutherum et sectatores, qui
bona opera ad salutem necessaria negant. ISÆUS.—
Mss. 1 Reg. et 1 Brun. habent *ac dolorum*; 4 scripti
rec. et 6 edit. *ac bonorum*.

C Duæ vitæ. In Ald., Crat., Gymn., *Duæ vitæ, vitiouse*. Lib. vn., c. 10: *Duæ vitæ propositæ sunt homini, qua-
rum altera est animæ, altera corporis*. BUN.

C Illam nascendo accipimus. Sic Tertullianus adversus
Marcionem ait: *Vivere homini Deus præstiterat, facto
in animam vivam: recte vero vivere demandarat, admo-
nito in legis obsequium*. Mss. 6 rec. et 12 edd. habent
accepimus.

C Ne immortalitas homini. Ex omnibus mss. et multis
editis addidi homini.

habet. Illam primam nescientes accipimus; hanc secundam scientes; virtutem enim, non naturae datur, quia voluit nos Deus vitam nobis in vita comparare.

Idecirco hanc nobis praesentem dedit, ut illam veram et perpetuam aut vitiis amittamus, aut virtute mereamur. In hac corporali non est summum bonum; quoniam sicut necessitate divina nobis data est, ita rursum divina necessitate solvetur. Ita quod finem habet, summum bonum non habet. In illa vero spirituali, quam per nos ipsi acquirimus, summum bonum continetur; quia nec malum potest habere, nec finem. Cui rei argumentum natura et ratio corporis praebet. Cetera namque animalia in humum vergunt, quia terrena sunt; nec capiunt immortalitatem, quae de celo est. Homo autem rectus in celum spectat, quia proposita est illi immortalitas; nee tamen venit, nisi tribuatur homini a Deo. Nam nihil interesseret inter justum et injustum, siquidem omnis homo natus immortalis fieret; ergo immortalitas non sequela naturae, sed merces premiumque virtutis est. Denique homo non statim quam natus est, rectus ingreditur: sed quadrupes primo, quia ratio corporis et hujus praesentis vite communis est nobis cum multis animalibus; post deinde confirmatis viribus erigitur, et lingua ejus in eloquium solvit, et mutum animal esse desinit. Quae ratio docet, mortalem nasci hominem; postea vero immortalem fieri, cum cœperit ex Deo vivere, id est, justitiam sequi, que continetur in Dei cultu, cum excitaverit hominem Deus ad aspectum coeli ac sui. Quod tum sit, cum homo cœlesti lavacro purificatus, exponit infantiam cum omni labe vitae prioris, et incremento divini vigoris accepto, sit homo perfectus ac plenus.